ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ AN PHÚ

   Số:        /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Phú, ngày       tháng 11 năm 2025

TỜ TRÌNH
Về phương án sử dụng từ nguồn kết dư năm 2024

    Kính gửi:    Hội đồng nhân dân xã An Phú.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán

độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật

Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi

phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công

tư, Luật Hải quan, Luật thuế giá trị gia tăng, Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập

khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày

25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã

của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4

năm 2025 về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số

275/2025/NĐ-CP ngày 18/10/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính.

Trên cơ sở ý kiến của Ban Thường vụ Đảng ủy tại Kết luận số 53-KL/ĐU

ngày 23/11/2025. UBND xã kính trình Hội đồng nhân dân xã phương án sử

dụng từ nguồn kết dư như sau:

1. Số kết dư năm 2025 (từ các xã chuyển về khi thực hiện sắp xếp đơn vị

hành chính):

Tổng hợp số liệu quyết toán thu, chi ngân sách năm 2024 (trước thời điểm

sắp xếp đơn vị hành chính), số kết dư ngân sách của 04 xã: An Phú (cũ), Nghĩa

Hà, Nghĩa Dũng, Nghĩa Dõng năm 2024 chuyển sang là 6.431.908.282 đồng.

2

Đến thời điểm ngày 30/6/2025, số kết dư còn lại chuyển về xã An Phú là

6.032.951.943 đồng.               (Chi tiết tại Phụ lục số 01 đính kèm)

  2. Phương án sử dụng nguồn kết dư bố trí thực hiện trong năm 2025:

     Tổng kinh phí đề xuất sử dụng là: 6.032.951.943 đồng.

Trong đó:

 2.1. Xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản (XDCB) thuộc ngân sách cấp xã với

kinh phí: 1.053.467.799 đồng

Sau khi tổng hợp, UBND xã đã tổ chức làm việc với các cơ quan, đơn vị, tổ

chức cá nhân liên quan để rà soát hồ sơ pháp lý, thảo luận, thống nhất số liệu nợ

đọng XDCB thuộc ngân sách xã, xác định tổng giá trị nợ đọng đảm bảo điều kiện

có thể thực hiện thanh toán theo quy định thuộc các xã cũ trước thời điểm sắp xếp

đơn vị hành chính là 1.053.467.799 đồng.

Để có cơ sở tập trung xử lý dứt điểm phần nợ đọng XDCB thuộc ngân

sách xã theo chỉ đạo của cấp thẩm quyền (Kết luận thanh tra số 36/KL-TTT ngày

20/3/2025 của Thanh tra tỉnh; Công văn số 2939/UBND-KTTH ngày 26/9/2025

của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 940/STC-QLN ngày 08/8/2025 của

Sở Tài chính Quảng Ngãi), UBND xã đề xuất sử dụng 1.053.467.799 đồng từ

nguồn kết dư ngân sách xã để thực hiện xử lý nợ đọng XDCB thuộc trách nhiệm

của xã.                              (Chi tiết tại Phụ lục số 02 đính kèm)

2.2. Hoàn trả ngân sách cấp trên, với kinh phí: 738.465.200 đồng.

Theo nội dung tại Quyết định số 8473/QĐ-UBND thành phố Quảng Ngãi

ngày 19/11/2021 về việc bổ sung có mục tiêu từ nguồn ngân sách tỉnh thưởng

đối với xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 thuộc Chương trình MTQG Xây

dựng NTM (UBND xã Nghĩa Dõng) với số tiền 1.000.000.000 đồng. UBND xã

Nghĩa Dõng triển khai thực hiện 02 dự án: (1) Kiên cố hóa kênh mương Hầm

Khê với tổng mức đầu tư là 650.000.000 đồng; (2) Nâng cấp sửa chữa tuyến

đường BTXM từ cầu Cây Sy đến Gò đá ở thôn 1 xã Nghĩa Dõng với tổng mức

đầu tư là 350.000.000 đồng.

Theo kết quả thẩm định quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021

ngày 10/8/2022, cơ quan thẩm định kiến nghị, yêu cầu UBND xã Nghĩa Dõng

lập thủ tục nộp trả lại nguồn kinh phí vốn thưởng 1.000.000.000 đồng. Tuy

nhiên, đến thời điểm hiện nay, qua rà soát UBND xã Nghĩa Dõng mới nộp trả

261.534.800 đồng (giấy nộp trả ngày 29/5/2023), phần kinh phí còn lại chưa

nộp trả là 738.465.200 đồng (nguyên nhân do: UBND xã đã thực hiện dự án và

giải ngân thanh toán cho các đơn vị 738.465.200 đồng nên không còn nguồn để

thực hiẹn nộp trả). Nội dung tại tại kết quả kiểm toán năm 2021, cơ quan kiểm

toán kết luận, kiến nghị xử lý tài chính thu hồi kinh phí này.

3

Để có cơ sở thực hiện kiến nghị của cấp thẩm quyền, kiểm toán nhà nước, UBND

xã đề xuất sử dụng nguồn kết dư ngân sách xã để hoàn trả ngân sách cấp trên với số

tiền 738.465.200 đồng.                   (Chi tiết theo Phụ lục số 03 đính kèm)

 2.3. Phân bổ vốn chuẩn bị đầu tư đối với các danh mục dự án, công trình

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030 là: 1.500.000.000 đồng

Để hoàn thiện thủ tục công tác chuẩn bị đầu tư, danh nục dự án, công trình

thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030 nguồn ngân sách xã

(theo quy định tại Khoản 2 , Điều 55, Luật Đầu tư công năm 2024), UBND xã đề

xuất sử dụng 1.500.000.000 đồng từ nguồn kết dư để phân bổ thực hiện lập báo

cáo đề xuất chủ trương đầu tư đối với 24 danh mục dự án, công trình.

(Chi tiết theo Phụ lục số 04 đính kèm)

2.4. Đối với kinh phí kết dư còn lại 2.741.018.944 đồng, UBND xã đề

xuất sử dụng bố trí kế hoạch đầu tư công năm 2026 (theo hướng bố trí thực hiện

đầu tư đối với Dự án, công trình đảm bảo điều kiện; nội dung phân bổ cụ thể

UBND xã sẽ xây dựng phương án, kế hoạch sử dụng đúng theo quy định của

Luật Đầu tư công).

UBND xã xây dựng phương án sử dụng từ nguồn kết dư năm 2024 như

nội dung trên, kính trình Hội đồng nhân dân xã (kèm theo Dự thảo Nghị Quyết)

xem xét, thông qua để làm cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- T Đ.uỷ, TT HĐND xã;

- BTV Đảng ủy (B/cáo);

- Đại biểu HĐND xã;

- CT, các PCT UBND;

- Cơ quan, đơn vị thuộc xã;

- VP: C, PVP, CV (XD);

- Lưu: VT, KT Phượng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Sinh

		2025-11-23T21:01:35+0700

		2025-11-23T21:22:55+0700

		2025-11-23T21:22:55+0700

		2025-11-23T21:22:55+0700